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1 Inledning 

Lingonbacken är en föräldradriven förskola i det natursköna Hågaby. Det vackra gula trähuset och 
dess stora trädgård har ett unikt läge i Uppsala. Hos oss vistas barnen till stor del utomhus, både i vår 
trädgård och i de vackra omgivningarna. Verksamheten är inspirerad av Montessoripedagogiken, 
men har en tydlig naturinriktning och våra ca 30 barn ges dagligen möjlighet till fina naturupplevel-
ser. 

Detta informationsmaterial beskriver såväl den dagliga verksamheten som det administrativa och 
praktiska medlemsarbetet på Lingonbackens Montessoriförskola. Är du ny medlem eller funderar du 
på att ansöka om en plats för ditt barn på Lingonbacken? I så fall hittar du det mesta som rör Lingon-
backen på de följande sidorna. Materialet kan verka digert, men är väl värt en genomläsning! För dig 
som redan varit medlem en tid fungerar presentationsmaterialet utmärkt som en referens till verk-
samheten på Lingonbacken. 

2 Historia 

Lingonbackens Montessoriförskola är en fristående förskola som startades av en grupp föräldrar 
1991. Det första året delade Lingonbacken lokaler med Berga Montessoriförskola på Bergagatan i 
anslutning till Bergaskolan. År 1992 flyttade verksamheten till det gula trähuset i Hågaby där vi håller 
till idag. Hyresvärd var från början Omsorgsstyrelsen, men 1995 blev Uppsalahem ny hyresvärd i 
samband med att de köpte hela området inklusive samtliga bostäder i Hågaby. I samma veva teckna-
de Waldorfsstiftelsen ett hyreskontrakt för övervåningen i huset. Vår nuvarande hyresvärd är Wal-
dorffastigheter. De köpte området och husen kring Lingonbacken av Uppsalahem 2005. 

3 Pedagogik 

Lingonbackens Montessoriförskola följer Montessoripedagogiken till stor del, men med ett utvecklat 
ekologiskt tänkande och med verksamheten knuten till den fantastiska utemiljön som Hågadalen 
erbjuder. Här finns också en ateljé där barnen har möjlighet att måla, modellera etc.  

I skolverkets läroplan för förskolan från 1998 står bland annat att: 

”Förskolan skall vara ett stöd för familjerna i deras ansvar för barnens fostran, utveckling och växan-
de. Förskolan skall vara trygg, utvecklande och lärorik för alla barn som deltar utifrån vars och ens 
förutsättningar.” 

Arbetet på Lingonbacken utgår från att barnen är i centrum och aktiviteterna utgår från barnens in-
tressen och behov. Barnens arbete sker i en lugn miljö där lärandet får ta sin tid och barnen får ta 
ansvar. Våra intentioner är att varje barn ges möjlighet att utvecklas i sin egen takt utifrån sina förut-
sättningar. Respekten för barnet står i centrum. 

3.1 Montessoripedagogiken 

Maria Montessori (1870-1952) var Italiens första kvinnliga läkare. Hon utvecklade pedagogiska meto-
der för att intellektuellt stimulera barn. Hennes idéer byggde bl.a. på observationer av barns utveck-
ling, egna behov och intressen om alla individers lika värde och om alltings samband på jorden. Maria 
Montessori märkte att barnens intressen varierar med ålder och mognad och att det var värdefullt 
att ta tillvara dessa ”känsliga” intresseperioder genom att uppmuntra barnets spontana lust att fritt 
söka kunskap och låta dem få möjlighet att sysselsätta sig med den aktivitet de själva valt i sin egen 
takt. 

"Hjälp mig att hjälpa mig själv" är en Montessoritanke som innebär att varje individ behöver hjälp för 
att kunna lära sig, men själva inlärningen måste var och en klara på egen hand. Lärarens uppgift är 
främst att observera barnen och att vara lyhörd på varje barns utveckling och behov av stimulans. 
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Läraren berättar och förklarar, sedan gäller det att låta barnet arbeta självständigt med sin uppgift. 
Som hjälpmedel för barnen finns arbetsmateriel som t.ex. tränar logiskt och matematiskt tänkande 
eller övar skrivförmåga, smak och känsel. 

På en Montessoriförskola har barnen ansvar för att materialet inte skadas. Största delen av materia-
let finns bara i ett exemplar och är ett visst arbetsmateriel upptaget får man vänta på sin tur eller 
samarbeta. Barnen kan ägna sig åt att baka, putsa skor, sätta sig in i matematikens grunder, lägga 
pussel med världsdelarna som bitar, skrivträna eller rita trianglar. Varje barn väljer själv vad man vill 
göra, ensamma eller tillsammans med andra. Genom att låta barnen fritt experimentera tar man vara 
på barnens inneboende resurser och skapar en naturlig glädje att lära genom lek. 

Vill du veta mer om Montessoripedagogiken? Här finns mer att läsa:  

Nina Hedlund, "Följ barnet", Mac Book 1995. 

Marika Gedin & Yvonne Sjöblom, "Från Fröbels gåvor till Reggios regnbåge" (beskriver 6 olika peda-
gogiker), Bonniers 1995. 

Kristina Skjöld Wennerström & Mari Bröderman Smeds, "Montessoripedagogik i förskola och skola", 
Natur och kultur 2008. 

Du kan även besöka Montessoriförbundets hemsida: 

http://www.montessoriforbundet.se/ 

3.2 Våra grundstenar i Montessoripedagogiken på Lingon-

backen 

 Observera och se hela barnet. Vara lyhörd för barnets behov. 

 Observera innan den vuxne griper in. Låta barnet ta del av konsekvenserna av sitt handlande. 

 Vägleda barnet. Stimulera barnet att vara aktiv. 

 Vägleda barnet att bli så oberoende som möjligt. 

 Ge stöd och stimulans i det som för ögonblicket intresserar barnet. 

 Erbjuda meningsfullt material/aktivitet att rikta uppmärksamheten på. 

 Se och befrämja samspelet mellan barnet och dess omgivning. 

 Ge barnet tillåtelse att agera fritt och ta egna initiativ utan onödiga ingripanden. 

 Anpassa miljön efter barnet, hålla den iordningsställd och inbjudande. 

 Ge barnet frihet att själv välja aktivitet och möjlighet att arbeta ostörd så att ansvarstagandet 
upprätthålls. 

 Alltid vara en förebild för barnet, visa lugn och ha tålamod. 

 Att ha få, men tydliga regler. 

3.3 Så kan du som förälder hjälpa ditt barn att hjälpa sig 
själv 

Följande stycken är hämtade ur boken ”Montessoripedagogik i förskola och skola” av Kristina Skjöld 
Wennerström och Mari Smeds, utgiven på Natur och Kultur. De representerar på ett bra sätt många 
av hörnstenarna inom Montessoripedagogiken. 

3.3.1 För att möta barnet i hans/hennes självständighetssträvan 

 Låt barnet få äta själv, utan att bli matad, så tidigt som möjligt. 

 Köp barnkläder som är lätta att ta på och av, så att barnet så snart som möjligt kan klara det 
själv. 

http://www.montessoriforbundet.se/
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 Placera krokar för barnets ytterkläder i barnhöjd. 

 Möblera barnets rum med möbler i barnstorlek. 

 Kanske kan barnets säng vara en madrass på golvet eller en låg säng, så att barnet kan ta sig 
en tupplur om han eller hon känner sig trött under dagen. Det är dock viktigt att barnet har 
fasta sovrutiner på kvällen. 

3.3.2 För att tillfredsställa barnets behov av ordning 

 Barnets rum ska inte vara överbelamrat med saker. Det ska vara lätt att hålla ordning. 

 Rummet ska vara lättstädat. Barnet kan ha egna städartiklar i barnstorlek. 

 I badrummet ska barnet ha sin egen handduk på en krok i lagom höjd. 

 Uppmuntra ditt barns fantasi genom läsning. När du läser sagor för ditt barn är det bra att 
tänka på att de första 3 åren då barnet håller på att bygga upp sin verklighetsbild och hur 
omvärlden ser ut kring barnet bör böckerna också vara verklighetsbaserade och mer faktain-
riktade. Efter 4-5 års ålder kan man mer och mer börja uppmuntra barnets fantastiska fantasi 
genom läsning av sagor. 

3.3.3 För att underlätta barnets sociala utveckling 

 Låt barnet vara med så mycket som möjligt i dina vardagssysslor, som att handla, diska, laga 
mat, baka, sy, odla, tvätta, laga bil och cykel, hamra och spika. Ge barnet egna redskap i pas-
sande storlek. 

 Dela intressen och hobbys med ditt barn. 

 Låt barnen vara med ibland när ni har gäster eller när ni är bortbjudna. Barnet stimuleras av 
att träffa andra människor. Däremot ska man inte glömma att vuxenkalas är för de vuxna 
medan barnkalasen är för barnen. 

 Ta med barnen till intressanta platser, som t.ex. posten, stranden, museet, teatern o s v. 

 Låt barnen få träffa den äldre generationen. 

 Tala alltid sanning. 

 Förbered tandläkarbesök, hårklippning, skolstart mm grundligt innan ni ska iväg. 

3.3.4 För att hjälpa barnet till delaktighet i omvärlden 

 Låt barnet ansvara för skötsel av blommor eller djur. 

 Låt barn få experimentera med vatten, sand, lera m.m. 

3.3.5 Barn avgudar sina föräldrar 

Tänk på att du är deras främsta förebild! Barn gör inte som vi säger, utan som vi gör. Visa därför alltid 
dina barn respekt och ge dem obegränsat med kärlek och trygghet. Ge dina barn så mycket tid du kan 
och passa på att vara tillsammans med dem mycket. Barn växer fortare än man tror! Vi hjälper ofta 
våra barn för att spara tid och känna oss som duktiga föräldrar. Kanske kan vi hjälpa dem ännu mer 
genom att inte passa upp på dem, utan ge dem den tid de behöver. Genom att ge dem tid visar vi 
också en tilltro till att de klarar av det själva! 

3.4 Utomhuspedagogik 

Naturen har vi inpå knutarna, vilket gör att den utgör en naturlig del av den dagliga verksamheten. På 
vår tomt finns allt från fruktträd och gungor till förskolans egen snickarbod. Vi följer naturens väx-
lingar. Vintertid gör vi skidspår på vår stora tomt och följer djurspår i skogen. På våren letar vi vår-
tecken och planterar inomhus och i trädgårdsland. Sommartid njuter vi i fulla drag av alla upplevelser 
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som naturen bjuder på, t.ex. genom att besöka omgivningens många härliga skogsgläntor. På hösten 
skördar vi och ser vad skogen har att bjuda på av bär och svamp. 

 

Varje måndag året om har förskolan utflykt. Vi är ute i de flesta väder, vilket ställer stora krav på vet-
tig klädsel för barn och arbetslag. Utflyktsdagens lunch njuter vi i naturen när årstiden tillåter, annars 
inomhus på respektive utflyktsmål. 

3.5 Lingonbackens pedagogiska grundval 

Lingonbackens pedagogiska grundval vilar på följande skrifter/pedagogik: 

 Maria Montessoris filosofi/pedagogik 

 Skolverkets läroplan för förskolan - LPFÖ 98 

 Uppsala Kommuns plan för barns lärande och utveckling 2001-2004 

 FN:s barnkonvention 

I dokumentarkivet på Lingonbackens interna webbsidor återfinns de tre sista punkternas skrifter. I 
följande avsnitt återges i punktform ett urval av de viktigaste delarna i de ovanstående skrifterna 
anpassade till Lingonbackens verksamhet. 

3.5.1 Normer och värden 

 Vi strävar efter att förskolan ska vara en miljö som genomsyras av kärlek, trygghet, och de-
mokratiskt klimat där alla barn blir synliggjorda och bekräftade för sina unika egenskaper och 
för vad de är. 

 Vi vill att varje barn utvecklar tillit till sig själv och förmåga till självständighet, ansvar, solida-
ritet och empati. 

 Vi vill ge barnen redskap till att bearbeta och lösa konflikter som bygger på respekt för var-
andra. 

 Vi vill ge barnen en förståelse för alla människors lika värde oberoende av kön, social eller et-
nisk bakgrund. 

 Vi vill att varje barn utvecklar sin förmåga att upptäcka, reflektera över och ta ställning till oli-
ka frågeställningar och livsfrågor. 

 Vi vill att varje barn utvecklar respekt för allt levande och förståelse för sin egen delaktighet i 
naturens kretslopp. 

3.5.2 Utveckling och lärande 

 Vår förskolas verksamhet präglas av en Montessoripedagogik där barnens miljö är formad ef-
ter barnens behov och där omvårdnad, omsorg, fostran, och lärande bildar en enhet. 

 Varje barn får möjlighet att utveckla sin personlighet utifrån sina inneboende möjligheter in-
dividuellt och i samvaro med andra barn. 

 Miljön är öppen, innehållsrik, och inbjudande med plats för upptäckande lek, lustfyllt läran-
de, kreativitet som utgår från barnets erfarenheter, intressen och behov. 

 Flödet av barnens tankar och idéer tas till vara för att skapa mångfald i lärandet. 

 Vi strävar efter att varje barn utvecklar sin förmåga att lyssna, berätta, reflektera och ge ut-
tryck för sina uppfattningar. 

 Vi utvecklar även uttrycksformer som lek, bild, form, rörelse, sång, musik och drama. 

 Barnets fysiska, emotionella, sociala och intellektuella utveckling är lika viktiga för att bli 
mogna, harmoniska och självständiga individer. 
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3.5.3 Barnens inflytande 

 Barnen får, allt efter sin förmåga, ta ansvar för sina egna handlingar och för miljön i försko-
lan. 

 De behov och intressen som barnen själva på olika sätt ger uttryck för ligger till grund för ut-
formningen av miljön. 

 Det fria valet av aktivitet genomsyrar arbetssättet. 

 Barnen har möjlighet att delta i utvärderingen av verksamheten. 

 Vi strävar efter att varje barn ska få möjlighet att utveckla sin förmåga att uttrycka sina tan-
kar och åsikter och därmed få möjlighet att påverka sin situation. 

 Vi strävar efter att flickor och pojkar får lika stort inflytande över och utrymme i verksamhe-
ten. 

3.5.4 Förskola/hem 

 Förskolan ska komplettera hemmet genom att skapa bästa möjliga förutsättningar för att var-
je barn ska kunna utvecklas rikt och mångsidigt. 

 Förskolan ansvarar för att varje barn tillsammans med sina föräldrar får en god introduktion i 
förskolan. 

 Utvecklingssamtal, kontaktdagar, öppet-husdagar, föräldramöten och föräldrautbildning ska 
tillsammans med den dagliga kontakten skapa ett förtroendefullt samarbete med hemmet. 

3.5.5 Samverkan med förskolor 

 Förskolan har ett förtroendefullt samarbete med andra förskolor. 

3.5.6 Förskolans skyldigheter vid misstanke om att ett barn far illa 

 Enligt socialtjänstlagen har förskolans personal skyldighet att anmäla föräldrar till socialtjäns-
ten om det finns misstanke att ett barn far illa på grund av fysisk eller psykisk misshandel el-
ler om föräldrarna sviktar i omvårdnaden. 

 Rutinen är sådan att förskolan talar med föräldrarna och uppmanar dem att ta kontakt med 
socialtjänsten. I annat fall ligger det på förskolechefens ansvar att ta kontakt med socialtjäns-
ten som i sin tur gör en utredning av familjen. 

3.6 Metoder och material 

För att uppnå tidigare avsnitts uppställda pedagogiska mål arbetar vi efter tre grundprinciper: 

1. Den förberedda miljön 

2. Läraren som vägledare 

3. Frihet och ansvar 

3.6.1 Den förberedda miljön 

Lingonbackens Montessoriförskola erbjuder en estetisk och stimulerande miljö som är utforskarvän-
lig och lätt att orientera sig i då var sak har sin bestämda plats i rummet. Miljön är helt anpassad efter 
barnens storlek, vilket skapar trygghet och självständighet. Miljön är betydelsefull för utvecklingen på 
alla plan; fysiskt, psykiskt, intellektuellt och socialt. En viktig del i detta är de vardagliga sysslorna 
såsom toalettbestyr, måltider, av/påklädning, grace och artighet etc. 

Aktiviteter i det praktiska livet: Är vardagliga sysslor som vuxna utför, såsom tvätta, stryka, putsa, 
hälla, ösa, baka etc. Små barn har ett stort behov av att imitera oss vuxna för att bli delaktiga i sin 
miljö. Bland annat genom materialet utvecklar barnen sin koncentration, sin koordination och sin 
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självständighet. 

Sinnetränande Material: Det sinnestränande materialet förfinar barnens alla sinnen som syn, hörsel, 
lukt, smak och känsel samt hjälper barnet att ordna intryck och klassificera sin omgivning. 

Språk: Språkmaterialet är indelat i tre områden: 

1. Det talade språket 

2. Det skrivna språket 

3. Det lästa språket 

Vi börjar med att ge barnen språkliga begrepp och ett rikt ordförråd, t.ex. genom sagor, rim, ramsor, 
lekar och sånger. Vi har ljudlekar och introducerar bokstäver i sandpapper som barnen känner på 
samtidigt som vi säger ljudet. 

På förskolan lär sig barnen att skriva innan de lär sig att läsa. Vi vuxna agerar förebilder genom att 
t.ex. skriva små meddelanden, skriva ned barnens egna sagor när de ser på, lägga ut ord med lösa 
bokstäver. Vi använder även stavelsemetoden genom att klippa stavelsen. Många av barnen "explo-
derar" i skrivaktiviteter och lär sig senare att läsa genom att ljud och bokstäver har införlivats hos 
barnet under den tid då intresset varit som störst. 

Matematik: Barnen får på ett sensoriskt sätt uppleva matematikens grunder. Vi utgår från det kon-
kreta materialet som tränar matematiskt och logiskt tänkande. Naturligtvis använder vi alla tillfällen i 
vardagen att använda det matematiska sinnet. Genom att använda kroppen vid sifferinlärning, t.ex. 
att känna på sandpapperssiffror, ”hoppa” olika tal, ”klappa händerna” olika tal, räkna kottar och ste-
nar utomhus m.m., utvecklar barnen sitt matematiska sinne. 

Kultur: Vi ger barnen kunskap och förståelse för den egna kulturen genom fester, maskerader, dans, 
teater, musik och genom att fira olika högtider. Vi vill även väcka intresse för andra länder och deras 
kultur genom olika aktiviteter. 

Ateljé: För skapande aktiviteter som att måla, tredimensionellt skapande i lera, papper, trä, gips 
m.m. finns ateljén alltid öppen, vilket ger barnen möjlighet att pröva på och använda olika material 
och metoder. Genom dessa aktiviteter uttrycker barnen sin personlighet och lär sig därigenom lättare 
att förstå sig själv. När vädret tillåter bär vi ut stafflierna. Processen är viktigare än resultaten. 

Leken: Barn bearbetar sina upplevelser genom lek. I vår miljö finns lekvrå, djur från världens alla 
hörn, frisörstol m.m. Aktiviteterna alterneras efter barnens behov. Utklädningsmöjligheter, konstruk-
tionsmaterial, vattenlek och skapande aktiviteter finns alltid att tillgå. Utomhus är leken det domine-
rande inslaget. 

Rörelse: Gymnastik, lekar, dans, avslappning m.m. har barnen regelbundet tillgång till genom Delfi-
nens sporthall i Håga bycentrum. Utomhus är tillfällena många till rörelse både i tillrättalagd miljö 
och i naturlig miljö. Det görs både spontana som strukturerade rörelsepass. 

Vintertid: Barnen har möjlighet att träna på skridskoåkning vid speciella tillfällen. Vår direkta omgiv-
ning erbjuder utmärkta möjligheter till skidåkning. 

Naturgrupper: Alla årstider görs regelbundna utflykter för att uppleva årstidernas skiftningar och få 
den grovmotoriska träningen i kuperad terräng. Leken och fantasin utvecklas naturligt i vår natur. 
Samtidigt får barnen lära sig att värna om djur och miljö. 

3.6.2 Läraren som vägledare 

Lärarens roll är att vägleda barnet i den förberedda miljön samt att stå vid barnens sida som klok och 
förstående medmänniska. En positiv anknytning mellan lärare och barn är den viktigaste grunden. Ett 
motto är att alltid uppmuntra barnet till självständighet i kombination med hänsynsfullhet. Den vux-
nes ambition är att varje dag se att alla barn får sitt behov av att bli sett och hörsammat tillfredsställt. 
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Den vuxne är barnets förebild och den som ser till att varje barn får rätt stimulans och uppmuntran. 
Det är de vuxnas ansvar att skapa en positiv miljö. Att använda positiva budskap t.ex. "här får du gå" 
istället för "spring inte" osv. De vuxnas kroppsspråk, tonläge, språkbruk och attityder påverkar bar-
nen och är en del av barnens miljö. De vuxnas ansvar är att vara ett stöd för barnen i konfliktlösnings-
situationer. Genom kontinuerliga observationer utformas en individuell planering för varje enskilt 
barn. 

3.6.3 Frihet och ansvar 

Barnen får röra sig fritt i förskolemiljön och i utemiljön. Vi har få men tydliga regler, t.ex. att inte stö-
ra ett annat barn som är koncentrerad på en uppgift eller en lärare som är upptagen med en presen-
tation med ett annat barn. Vi lär barnen att påkalla sin uppmärksamhet genom att lägga handen på 
den vuxnes axel och invänta. Det handlar om respekt för andra människor. 

Genom olika rollspel lär sig barnen de sociala reglerna som de sedan applicerar på verkligheten. På 
förskolan ska barnet kunna välja en meningsfull aktivitet och ta ansvar för sina egna handlingar. Det 
fria arbetssättet under ansvar lär barnet balansen mellan sin egen frihet och gruppens behov. 

I åldersblandande grupper kan de äldre barnen utveckla naturlig hänsynsfullhet och hjälpsamhet och 
de yngre lära sig mycket genom observation av de äldre och deras aktivitet. Den frihet som råder på 
förskolan leder till att barnen blir självständiga och tar egna beslut, vilket i sin tur gör att en stark 
självkänsla växer fram. 

3.7 Konfliktlösning 

Den sociala utvecklingen hos barnen stärks också genom att ha samtal om t.ex. omtanke, hjälpsam-
het, vänskap, likhet, olikhet, olika känslor, rättigheter, skyldigheter, konflikter m.m. Genom att sätta 
ord på och tala om barnens olika känslor blir de bekräftade och lär sig att känna medkänsla med 
andra. 

När barnen ska lösa konflikter är de vuxna med som stöd. Vår konfliktlösningsmetod går ut på att var 
och en får berätta vad som har hänt och den vuxne ställer frågor på ett icke dömande sätt. Vi undvi-
ker frågor som varför för att barnen ska slippa gå i försvar och låsa processen. Intresset fokuseras på 
vad som har hänt utan att skuldbelägga någon. Sedan får de inblandade värdera det inträffade ge-
nom att svara på frågor som: -”Hur känner du dig?” och -”Hur kan ni göra varandra glada igen?". Vi 
talar om hur de ska göra nästa gång en konflikt uppstår och hur barnen kan lösa den. Barnen får själ-
va komma med förslag. Om vi tar itu med konflikterna här och nu, lär det också andra barn runt om-
kring hur man kan lösa problem. 

4 Den dagliga verksamheten 

Följande avsnitt beskriver den dagliga verksamheten på Lingonbacken. 

4.1 Organisation av barngruppen 

Lingonbackens barngrupp består idag av ca 30 barn i alla åldrar från ca 1 år upp till 6 år. Barnen är 
uppdelade i småbarn och storbarn. Småbarnen kallar vi Rönnbär, de mindre storbarnen kallar vi Blå-
bär och de äldsta storbarnen kallar vi Lingon. 

Under förmiddagen fungerar förskolan som två avdelningar. Barnantalet och arbetslagets antal är 
flexibelt och förändras efter förskolans behov. Under eftermiddagarna fungerar förskolan som en 
avdelning. 

Överflyttning mellan avdelningarna sker när barnen bedöms mogna för det. Samarbete mellan av-
delningarna är viktigt. Gemensamma aktiviteter skapar en röd tråd för barnens tid på förskolan. 
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4.2 Lokalen och innemiljön 

Lokalerna består av småbarnsgruppens rum med en toalett, en hall och en egen ingång. Storbarnens 
klassrum är indelat i olika områden för olika aktiviteter - praktiska, sinnestränande, matematik, språk, 
samling och matrum. I storbarnens del finns även en ateljé där det finns möjlighet till olika aktiviteter 
såsom målning, lerarbeten, syarbeten, vävning, utklädningslek, bygglek, samling och matrum. I kapit-
let om pedagogik finns en mer utförlig beskrivning av de olika aktiviteterna i Lingonbackens lokaler. 

4.3 Utemiljön 

Utemiljön består av en stor gård på baksidan och en stor gård på framsidan av huset. Gårdarna kan 
delas av med hjälp av ett staket. På gårdarna finns bland annat en grillplats, gungor i olika höjder, två 
lekstugor, vagnar för middagssömn, trädgårdsland, fruktträd, bärbuskar, kompost, inredd snickarbod, 
balansgångsstockar, två träbåtar, två stora sandlådor på fram och baksida och stora gräsytor. Vi har 
även en Kåta där barnen kan äta mellanmålet vid dåligt väder. I närområdet finns Hågadalens skogar 
och ängar i alla väderstreck. Här finns hästar, höns, får, kaniner och många vilda djur. 

4.4 Köket och maten 

Lunchmaten kommer från Kulturköket i Håga. Lunchen, som är vegetarisk och i största mån ekologisk 
och närodlad, serveras mellan 11.15 och 11.30. Barnen äter i mindre grupper. Till maten serveras 
alltid grönsaker och ekologisk mjölk samt hårt bröd och smör. För närvarande turas personalen om 
att vara i köket. Under förmiddagen har barnen en fruktstund. På eftermiddagen äter de mellanmål 
mellan 14.15 och 14.30, vilket kan bestå av t.ex. smörgås och fil och ofta något som innehåller kött. 
Vi försöker hålla en hög ekologisk profil.  

4.5 Barnens dagsrutiner 

Nedan beskrivs de ungefärliga rutinerna för barnen under en normal dag på Lingonbacken. 

4.5.1 Småbarnen 

För de yngre barnen börjar dagen med utevistelse följt av inneaktiviteter, lunch och middagsvila. 
Vilan sker ute i förskolans vagnar. De vardagliga bestyren fyller en stor del av tiden för de minsta. De 
utvecklar självständighet och motorik, genom att lära sig på- och avklädning, äta själv m.m. Samtidigt 
utvecklar de sin språkliga och sociala förmåga i kommunikation med övriga barn och arbetslag. I kapi-
tel 12 finns en länk till ett dokument som beskriver småbarnens dagsrutiner mer i detalj. 

4.5.2 Storbarnen 

Storbarnens dag börjar också med utevistelse fram till klockan 9.00, därefter inomhus i den pedago-
giskt förberedda miljön resten av förmiddagen. Efter samling och lunch följer vanligen utevistelse. 
Halv tre är det dags för mellanmål. När väder och årstid tillåter är vi ute tills förskolan stänger. 

4.5.3 Ungefärliga dagsrutiner 

 Småbarnen  Storbarnen 

07.30 Lingonbacken öppnar. 07.30 Lingonbacken öppnar. 

07.30-
09.00 

Barnen lämnas ute där personal finns 
för att ta emot barnen. Barnen lämnas 
klädda efter väder. 

07.30-
09.00 

Barnen lämnas ute där personal finns för 
att ta emot barnen. Barnen lämnas klädda 
efter väder. 
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09.15-
11.00 

Förmiddagsfika. 
Gemensam fruktstund. 
Toalettbestyr, blöjbyte, tvätta händer. 
Inomhus- eller utomhusaktiviteter. 

08.45-
11.00 

Går in. Toalettbestyr. Inomhusaktiviteter. 
Under denna tid får barnen själva välja när 
de vill äta sin frukt. Plockar undan. 

11.00 Samling (sång, rim och ramsor, saga) 11.00 Samling i två grupper 

11.15 Lunch 11.30 Lunch i små grupper 

_ 

12.00 

Barnen sover eller vilar i vagnarna 
utomhus. 
Utelek på gården för de barn som inte 
sover. 

12.15 Läsvila 

12.45 Påklädning/toalettbestyr. 

13.00 Utelek på gården eller i skogen 

14.30 Mellanmål, ute eller inne 14.30 Mellanmål, ute eller inne 

15.00 Ute- eller innevistelse 15.00 Ute- eller innevistelse 

16.30 Lingonbacken stänger 16.30 Lingonbacken stänger 

4.5.4 Måndagsutflykten 

Varje måndag har förskolan utflykt. Storbarnen lämnar förskolan kl. 9.00 och är tillbaka cirka 13.00. 
Småbarnen stannar ofta och leker ute på gården eller gör en utflykt i närområdet och även de har 
medhavd matsäck som äts utomhus beroende på väder. För praktiska detaljer kring måndagsutflyk-
ten se avsnitt 5.8.  

4.6 Vanliga begrepp som vi använder tillsammans med bar-

nen 

Begrepp Förklaring 

Klassrummet De rum som barnet vistas i 

Arbete Barnets aktivitet 

Presentationer Läraren visar en aktivitet 

"Kan jag be att få" Artighetsfras till varandra 

Tala i normal ton/gå lugnt Naturligt beteende 

Tystnadsleken Göra tystnad tillsammans 

Förskola, smörgås, snopp, snippa Rätt benämning - inga slangord 

Byxlås Stoppa in byxan innanför strumpan 

Snölås 
Stoppa in vanten innanför mudden och ben-
resåren utanpå stöveln 
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Mösspaket Lägga vantarna i mössan 

5 Rutiner 

För att vardagen skall fungera så bra som möjligt för barn och personal på Lingonbacken är det viktigt 
att du som förälder känner till vilka rutiner vi har på förskolan. Läs noga igenom följande avsnitt så att 
du vet vad som förväntas av dig vid t.ex. lämning och hämtning. Ingen förväntar sig dock att du ska 
göra allting ”rätt” på en gång! Det tar naturligtvis ett tag innan allting faller på plats och personalen 
finns alltid till hands för att svara på dina frågor. 

5.1 Öppettider 

Lingonbacken håller för närvarande öppet mellan 07:30 och 16:30. Under 4 veckor är det sommar-
stängt på Lingonbacken. Julafton, nyårsafton och midsommarafton och alla röda dagar i almanackan 
är också stängda. Verksamheten på Lingonbacken är även stängd totalt 4 dagar per år (max 3 dagar 
per termin) för arbetslagets planerings- och studiedagar. Datum för dessa dagar meddelas minst 2 
månader i förväg. 

5.2 Lämning och hämtning enligt vistelsetidsavtalet 

Barnen lämnas enligt de tider som angivits i vistelsetidsavtalet. Klockan 09:00 börjar arbetet och bar-
nen behöver arbetsro och vi önskar också att ni lämnar era barn senast denna tid. Kontakta alltid 
någon i arbetslaget vid lämning och hämtning. Tag för vana att kontrollera reservkläder och läs even-
tuella meddelanden som finns uppsatta innan du hämtar barnet/barnen. Vid hämtningen övergår 
ansvaret för barnet till föräldern så fort föräldern har kommit in på gården och fått kontakt med sitt 
barn, eller om vi är inne, så fort föräldern har kommit in i huset och fått kontakt med sitt barn. Har du 
två barn att hämta på olika ställen så ta med det först hämtade barnet vid den andra hämtningen. 

Grinden till gården öppnas och stängs alltid av en vuxen. Barnen får inte hjälpa till att öppna grinden 
eftersom de inte får lära sig att komma ut själva eller släppa ut varandra.  

I början av terminen delas en lapp ut där du fyller i vilka hämtningstider du har för ditt barn. Om du 
behöver ändra barnets närvarotider gör du det skriftligen till förskolechefen och de nya tiderna kan 
börja gälla först efter en månad.  

Fyll i tider för skollovsveckor när det kommer upp lappar om detta. 

5.3 Närvarolistan 

Varje dag fyller personalen i en närvarolista över barnen på Lingonbacken när de kommer till försko-
lan och bockar av när de har blivit hämtade. Denna lista skall enbart fyllas i av pedagoger av säker-
hetsskäl. Meddela om du hämtar barnet tidigare eller om någon annan än barnets vårdnadshavare 
hämtar barnet. Du kan inte räkna med att kunna hämta ditt barn senare än din normala hämtningstid 
eftersom personalens arbetstider är anpassade till barnens normala schema. Skulle det dock hända 
att du behöver hämta ditt barn senare än normalt måste du först få bekräftat från förskolechefen att 
det går bra eftersom denne har det övergripande ansvaret för hela husets bemanning och säkerhet. 

5.4 Ledighet och sjukdom 

Ring till oss på 018-46 07 10 före kl. 9.00 om barnet är sjukt eller ska vara hemma av annan orsak. 
Telefonsvararen tar ditt meddelande och meddelandena lyssnas av vid 9.00. Planerade ledigheter bör 
meddelas i god tid (gärna 1-2 veckor i förväg). Vid sjukdom är det barnets allmäntillstånd, dvs. hur 
barnet äter, sover, fått normal mag- och tarmfunktion och orkar delta i gruppverksamheten, som i 
regel är avgörande för om barnet kan vistas i barnomsorgen. Många gånger kan ett barn vara aktivt 
hemma men orkar inte vara med i barngruppen. Barnet ska orka delta i de vardagliga aktiviteterna 
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inom- och utomhus för att vara i förskolan. Personalen som dagligen ser barnet i grupp har tolknings-
företräde om ditt barn orkar vara med i gruppgemenskapen eller inte. Vi ringer också efter en föräl-
der om barnet blir hängigt eller av andra anledningar inte bör vara i verksamheten just då. Riktlinjer 
för sjukt barn och förskolevistelse hittar du på 
http://www.lul.se/upload/6746/När%20barnet%20är%20sjukt%20till%20webb.pdf. 

5.5 Aktuell information  

Information om aktuella aktiviteter m.m. får du huvudsakligen via Lingonbackens interna webbsida 
och via anslagstavlorna i storbarnens respektive småbarnens trappuppgång. En del information läm-
nas också fastsatt i en klädnypa ovanför barnets kläder i respektive hall. Varje vecka postas Vecko-
brevet på Lingonbackens interna webbsida. Brevet ger aktuell information om den kommande veck-
an. 

5.6 Aktuell adresslista 

Vi måste ha alla föräldrars aktuella telefonnummer och adressuppgifter på förskolan. Detta är en 
säkerhetsfråga som gäller dig och ditt barn. Lämna alltid telefonnummer där vi i arbetslaget kan nå 
dig dagtid om ditt barn har insjuknat eller vi behöver nå dig i en krissituation. Adresslistan med tele-
fonnummer genereras automatiskt utifrån de uppgifter som finns i respektive medlems profil på den 
interna sidan. Du kan därför själv gå in och ändra dina adress- och telefonuppgifter, men meddela 
ändå alla förändringar till förskolechefen så att en ny lista kan skrivas ut. Vid ärenden såsom detta är 
ett e-postmeddelande det enklaste. Skicka ett meddelande till info@lingonbacken.se. 

5.7 Kläder 

I hallen har varje barn sin egen plats för kläder och i korgen ovanför finns plats för extra ombyte. 
Övriga kläder läggs i grön-svarta plastkassen som alltid hänger längst bak vid barnets plats. Föräldrar-
na ansvarar för att korgen är i ordning och komplett. För att undvika brist på extra kläder är det bra 
att regelbundet se över vilka kläder som saknas. Finns underkläder, strumpor, kort- och långärmade 
tröjor, byxor, vantar etc. 

5.7.1 Kläder och toalettbestyr 

Yngre barn går ofta på toaletten och därför är det viktigt att de har på sig kläder som de själva lätt 
kan ta på och av. Klä hellre dit barn i praktiska kläder än fina och ömtåliga. Kläder som försvårar toa-
lettsituationen för barnen är t.ex. snickarbyxor, långa klänningar, skärp/bälte, body, smala byxor och 
svåra knäppningar i byxor. Det bästa från barnets synvinkel är mjuka byxor med resår. 

5.7.2 Kläder för utomhusvistelse 

Barnen behöver rejäla ytterkläder, efter väderlek och årstid, som tål att leka i. Vi är ute varje dag 
oavsett väderlek. När ni väljer ytterkläder, tänk på att barnen ska kunna ta av och på dem själva. Un-
der den kalla delen av året behövs flera par vantar. Klä barnet lagom varmt, flera lager och bra un-
derställ brukar vara bäst. Klä ditt barn på samma sätt som du själv klär dig inför en snabb promenad. 
Bomullskläder närmast kroppen kyler, ylle och polyester värmer. För de yngsta barnen är oftast ett 
par tunnare vantar bättre än tjocka, eftersom barnet får mycket bättre grepp med tunna vantar. 
Därmed leker de mer aktivt och håller värmen lättare. 

5.7.3 Regnkläder 

Alla barn ska alltid ha en hel uppsättning regnkläder på förskolan. Kontrollera då och då om regnklä-
derna har blivit för små eller har gått sönder. Till regnkläder räknar vi regnjacka, galonbyxor, sydväst, 
galonvantar och stövlar. 

http://www.lul.se/upload/6746/N�r%20barnet%20�r%20sjukt%20till%20webb.pdf
mailto:info@lingonbacken.se
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5.7.4 Skor 

Barnen bär inneskor på förskolan, välj en sko som sitter stadigt på foten och som barnet själv kan ta 
på och av. Ta för vana att kontrollera vilka skor som finns på förskolan, både inne- och uteskor. Är de 
för små? Behövs de? Fungerar kardborrebanden/dragkedjan? Finns det stövlar? Är de hela, för små? 

5.7.5 Märkning av kläder 

Skriv namn på barnets alla kläder och skor. Det finns flera barn som har liknande kläder. Ha för vana 
att alltid skriva namn direkt på nya kläder. Försäkra er om att alla kläder och övriga tillhörigheter är 
tydligt märkta med barnets namn! 

5.7.6 Detta behövs också 

 Ett foto på barnet att ha ovanför klädhyllan. 

 Några fotografier på t.ex. barnets familj, hus, husdjur, favoritleksak, mor- och farföräldrar till 
barnets bok. 

 Till de barn som sover – en sovsäck, gärna en vuxensovsäck, en filt och varma sockor att ta på 
när barnet sover under kalla årstider. 

 Egna blöjor. Ej byxblöjor förrän barnet börjar potträna. 

 Ryggsäck med sittunderlag till våra måndagsutflykter. Se nedan. 

5.8 Utflykter 

Varje måndag har barnen utflykt. Vi lämnar förskolan kl. 9.00 och är tillbaka ca.13.00. De barn som 
kommer mellan 8.00 och 9.00 bör kläs för utflykten redan hemma! Varje barn har sin egen ryggsäck 
med matsäck och sittunderlag. Småbarnen gör sina utflykter med egen matsäck som under varmare 
årstider äts utomhus. Övrig period äts matsäcken inomhus. Nedan följer några praktiska detaljer som 
underlättar våra utflykter på Lingonbacken. 

5.8.1 Klädsel i samband med utflykter 

Vi har en generell tumregel som fungerar för de mesta. Denna lyder: 

 Klä ditt barn på liknande sätt som du själv klär dig inför en snabb 2 kilometers promenad! 

Lagom varma barn leker och är glada! 

Vid galon- och/eller overallväder så tänk på följande: 

 Använd lager på lager metoden. Bomull kyler, ylle och polyester värmer. 

 Kläderna ska vara smidiga och EJ FÖR varma. 

 Hängslen, snickarbyxor och bälten FÖRSVÅRAR toalettbesök och blöjbyten. 

 Dra vatten/snölås över stövelskaften och sätt gummibandet under stöveln. 

5.8.2 Ryggsäcken  

När det gäller ryggsäcken har vi också en tumregel: 

 Allt innehåll hittar tillbaks till sin ägare OM de är märkta! 

Ryggsäcken skall innehålla följande utrustning: 

 Ett vikbart sittunderlag. 

 En okrossbar 5 dl termos med tryckknapp för öppning och stängning. 

 Plastburkar med LÄTTÖPPNADE lock. Plastpåsar och folie hör hemma i köket! 
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 Extra vantar, extra sockor och reservkläder. 

Här följer några tips vid köp av ryggsäck! 

 Vänd er till en sportaffär. 

 MINIMUM 15 liter. 

 MAXIMUM 25 liter (den håller under hela förskoletiden). 

 Tillverkad av vattenfrånstötande tyg. 

 Två blixtlås som möts på mitten. 

 Vadderade axelband av samma material som ryggsäcken. 

 Spännen i bröstnivå (sitter på axelremmarna). 

5.8.3 Matsäcken 

Vår tumregel: 

 Sötsaker ger ingen långvarig energi. 

Matsäcken ska innehålla lunch och mellanmål till för- och eftermiddag samt dryck. Kolla gärna att 
lådor som matsäcken packas i är relativt lätta att öppna. Tumregeln är att barnet själv ska kunna 
öppna och stänga sina matsäckslådor. Matsäcken ska inte packas i plastpåsar eller engångsförpack-
ningar 

5.9 Födelsedagar  

Inför ert barns födelsedag ber vi er storbarnsföräldrar att skriva ihop en kort redogörelse för nå-
gon/några speciella händelser under det första levnadsåret, något om det andra levnadsåret osv. 
Detta lämnas senast samma morgon. 

5.10 Överkänslighet, allergi, och medicinering 

Meddela oss om ert barn är överkänsligt för något, har allergi eller behöver specialkost. Vi ger endast 
medicin vid kronisk sjukdom. 

5.11 Arbetslagsmöten 

Personalen har avdelningsmöten en gång i veckan. Storbarnspersonalen har det på torsdagar kl 8-9 
och småbarnspersonalen har det på fredagar kl 8-9. Varannan måndagseftermiddag har all personal 
ett stormöte. Föräldrar som hör till måndagsgruppen tar då hand om barnen mellan 14.45 och 
16.30.. 

5.12 Utvecklingssamtal 

Två gånger per år eller vid behov oftare om så önskas av förälder eller personal hålls ett utvecklings-
samtal som beskriver ditt barns utveckling i olika avseenden och ditt barns välmående. 

5.13 Medlems- och föräldramöten/Montessoriinformation 

Medlems- och föräldramöten sker ca 3-4 ggr per läsår och brukar ta upp ett tema som är aktuellt för 
tillfället. Ett av mötena på höstterminen brukar även ha en kort information om Montessoripedago-
giken. 

5.14 Besök i förskolan 

Du är välkommen att vara tillsammans med ditt barn under en dag i förskolan. Kontakta någon i ar-
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betslaget på ditt barns avdelning för att bestämma en lämplig dag för besöket. Varför inte titta in 
över lunch och äta tillsammans med barnen, det brukar vara jätteskoj. 

5.15 Föräldrarnas medverkan i barnverksamheten 

Vår verksamhet inriktar sig på att ge barnen det allra bästa, eftersom de första åren är grundläggan-
de för all fortsatt utveckling. Detta bygger på ett positivt samarbete mellan hemmet och förskolan. 
Förskolan eftersträvar en samsyn av barnet mellan hemmet och förskolan i fråga om förhållningssätt. 
Detta åstadkommes bland annat genom följande aktiviteter: 

 Förskolan kallar till utvecklingssamtal två gånger per år. 

 Föräldramöten hålls varje termin. 

 Förskolan anordnar årligen en introduktion till Montessoripedagogik för föräldrarna. 

 Förskolan ser positivt på att föräldrar använder sina kontaktdagar för att hälsa på sitt barn i 
förskolan. 

 Förskolan bjuder in till olika evenemang som t.ex. lucia, skördefest, vernissage, sommarfest. 

 Ömsesidigt förtroende mellan förskola och föräldrar är eftersträvansvärt. Den dagliga kontak-
ten finns alltid att tillgå. 

5.16 Övrigt 

5.16.1 Personliga leksaker 

Lämna hemma egna leksaker! Godis, bullar och kakor ska stanna hemma! De mindre barnen kan inte 
riktigt förstå det där med mitt och ditt. Onödiga konflikter kan uppstå. 

5.16.2 Fotografering 

Fotografering av barngruppen sker en gång per år, oftast i början av hösten. Då får Lingonbacken 
besök av en professionell fotograf och föräldrarna blir sedan erbjudna att köpa fotografierna. 

5.16.3 Parkering 

Parkeringsmöjligheter finns på den stora parkeringen på höger sida efter man passerat Lingonbacken. 
Observera att en del av platserna är förhyrda. Om bilens nos är vänd mot vägen så blir det rätt! Ob-
servera dessutom att parkeringen vid Waldorfs förskola Rosengården är enbart till för deras föräldrar 
och personal. 

5.16.4 Soligt väder 

Vid soligt väder bör barnen vara insmorda med solskyddskräm när de lämnas på morgonen. Vid be-
hov smörjer vi barnen med solskyddskräm som finns på Lingonbacken. 

5.16.5 Mer information 

I kapitel 12 finns en länk till ett dokument som ger fler tips när det gäller småbarnens klädsel och en 
länk till ett dokument där råd om barnkläder från ”ur och skur”-förskolor presenteras. 

5.16.6 Kontakt 

Lingonbackens Montessoriförskola 
Hågavägen 73 
752 63 Uppsala 

Tel: 018-46 07 10, Mobil: 0762-16 89 43 alt. 0739-37 55 47 
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E-post: info@lingonbacken.se 

Behöver du prata med förskolechefen eller övrig personal så gör du det enklast via telefon eller un-
der hämtningen och lämningen. Förskolechefen har telefontid varje vecka och information om vilka 
tider som gäller finns på den interna webbsidan. Du kan också skicka e-post till ovan angiven e-
postadress för att kontakta förskolechefen, men fråga gärna vilket kommunikationssätt förskoleche-
fen föredrar. 

Om du undrar något så fråga. Vi svarar gärna. Ingen fråga är onödig! 

6 Inskolning 

Inskolningen är en mycket viktig period för barnet. Vi har därför försökt att planlägga den så att den 
blir så smidig som möjligt. Vi räknar med att den tar minst två till tre veckor, men detta är naturligtvis 
individuellt. Allteftersom inskolningsperioden fortskrider så lägger vi upp individuella inskolningsti-
der. 

6.1 Lämnande och hämtande 

Vi använder här begreppen lämnande och hämtande för när du lämnar ditt barn på morgonen re-
spektive när du hämtar ditt barn från förskolan. Vid lämnandet är det viktigt att göra avskedet lugnt, 
bestämt och kort. Om avskedet blir långt och utdraget, kan barnet känna sig osäkert och bli oroligt. 
Personalen anpassar gärna lämnandet och hämtandet till föräldrars önskemål men rutinerna ska vara 
uttalade och konsekventa. Barnet kan ibland börja gråta när du går, men vanligen går det över efter 
ett par minuter. Skulle ett barn vara mycket svårtröstat så kontaktar personalen naturligtvis föräld-
rarna. Ibland kan en inskolningsperiod gå helt utan gråt vid lämning för att sedan gå in i en fas där 
barnet gråter vid lämning fast barnet kanske vistats på förskolan i många veckor. Det är normalt med 
gråt i båda fallen, det går över men kan upplevas som jobbigt för föräldrar. Prata gärna med persona-
len om du känner dig orolig, de har skolat in många barn och kan vara ett stöd i de stunder då det 
känns jobbigt. Glöm inte bort att barn speglar sig i de vuxna, om du som förälder känner dig trygg och 
positiv med förskolan och personalen så gör ditt barn det också. Vi ska tillsammans verka för att in-
skolningen och den fortsatta vistelsen ska bli så trygg och meningsfull som möjligt! 

6.2 Exempel på schema för en inskolning på småbarn 

Vecka 1: 

Dag 1: Besök på avdelningen med föräldrarna cirka 1 timme med information. 

Dag 2: Barnet stannar cirka 1 timme - med föräldern. 

Dag 3: Barnet stannar cirka 1 timme - med föräldern. 

Dag 4: Barnet stannar cirka 1 timme - föräldern går ifrån cirka 15 minuter. 

Dag 5: Barnet stannar cirka 1,5 timme - utan föräldern, föräldern finns på Lingonbacken. 

Vecka 2: 

Dag 6: Barnet stannar cirka 1,5 timme - utan föräldern, föräldern finns på Lingonbacken. 

Dag 7: Barnet stannar cirka 1,5 timme - utan föräldern. 

Dag 8: Barnet stannar cirka 2 timmar - utan föräldern. 

Dag 9: Barnet stannar cirka 3 timmar, äter lunch - utan föräldern. 

Dag 10: Barnet stannar cirka 3 timmar, äter lunch - utan föräldern. 

Vecka 3: 

Dag 11: Barnet stannar cirka 3 timmar, äter lunch - utan föräldern. 

mailto:info@lingonbacken.se
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Dag 12: Barnet äter lunch och sover - barnet går hem före mellanmålet. 

Dag 13: Barnet äter lunch, sover och äter mellanmål - går hem efter mellanmålet. 

Dag 14: Barnet äter lunch, sover och äter mellanmål - går hem efter mellanmålet. 

Dag 15: Barnet äter lunch, sover och äter mellanmål - går hem efter mellanmålet. 

Vecka 4:  

Barnet går enligt vistelseavtalet.  

(Efter varje dag görs tiden upp för nästkommande dag.) 

7 Lingonbackens arbetslag 

Lingonbackens arbetslag består av Montessoriförskollärare, förskollärare, Montessoribarnskötare 
och barnskötare. Arbetslaget består av cirka sju personer. En i personalen har samtidigt ett förord-
nande som förskolechef. Två personer finns på småbarn och fem personer finns på storbarn. Vi har 
även personal anställd för den dagliga städningen. På Lingonbackens interna webbsidor presenteras 
den personal som för närvarande jobbar på Lingonbacken. 

7.1 Planeringstid 

Arbetslaget träffas för arbetsplatsmöte varannan måndag klockan 15:00-17:00. Varje vecka har halva 
personalgruppen tid för planering på dagtid. Pedagogiskt ansvarig personal har även tid för observa-
tion, egenplanering, dokumentation, avdelningsplanering, föräldramöten, arbetsplatsmöten, utveck-
lingssamtal med föräldrar och sköta och förbereda miljön. Övrig personal kan ha uppgiftsrelaterad 
barnfri tid efter överenskommelse med förskolechefen. 

7.2 Kompetensutveckling 

Kompetensutveckling ser vi som något viktigt för att bredda eller fördjupa sin kompetens inom olika 
områden. Det är också viktigt med ny inspiration och stimulans. En dag om året är förskolan stängd 
för arbetslagets gemensamma studiedag. Övrig fortbildning sker på kvällstid, helger eller dagtid i mån 
av förutsättningar. Vi strävar efter att upprätthålla och bibehålla Lingonbackens Montessorikompe-
tens genom att kontinuerligt låta personal med Montessoriutbildning utbilda personal utan Montes-
sorierfarenhet. 

8 Lingonbacken på Webben 

Lingonbacken har en intern webbsajt där all relevant information om Lingonbacken finns tillgänglig. 
Det gäller t.ex. dokument om verksamheten, stadgar, verksamhetsberättelser, aktuell information 
från förskolechefen och styrelsen. Lingonbackens interna webbsidor är den primära informationska-
nalen på Lingonbacken. Tanken med de sidorna är också att skapa en plats för diskussion och utbyte 
av idéer. 

8.1 Funktioner 

För att realisera ovanstående har sidorna bland annat följande funktioner: 

 En kalender som automatiskt visar de kommande händelserna på Lingonbacken. 

 En startsida/nyhetssida där senaste nytt från personalen och styrelsen postas. 

 Ett kategoriserat forum där alla medlemmar kan starta diskussioner.  

 En chattruta för snabba och enkla meddelande som berör alla. 

 Ett system för att skicka privata meddelanden mellan medlemmar. 
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 Ett dokumentarkiv där alla relevanta dokument om verksamheten finns samlade. 

Sen finns det naturligtvis ett film- och bildgalleri! Här har alla möjlighet att lägga in bilder och film-
snuttar. 

8.2 Inloggning och användarkonton 

Adressen till den interna sidan är: 

http://internt.lingonbacken.se 

Alternativt kan man klicka på den länk som heter Logga in på den externa sidans informationsdel 
vilken har adressen:  

http://lingonbacken.se/info.htm 

I båda fallen kommer man att mötas av ett inloggningsfönster där man måste ange ett användar-
namn och ett lösenord. Nya medlemmar blir tilldelade dessa inloggningsuppgifter av antingen försko-
lechefen eller webbansvarig. Till varje användarkonto finns en profil som innehåller bland annat 
adressuppgifter och uppgifter om vilket/vilka barn kontoinnehavaren är vårdnadshavare för och som 
är inskrivna på Lingonbacken. Dessa uppgifter är redan ifyllda, men i vissa fall kan det saknas uppgif-
ter. Om så är fallet kommer man automatiskt att hamna på inställningssidan för ens profil när man 
loggar in. Fyll i så fall i de uppgifter som saknas och kontrollera att de övriga uppgifterna stämmer. 
Kontrollera särskilt att e-postadressen stämmer. Observera att det krävs en unik e-postadress vilket 
betyder att ett föräldrapar inte kan ha samma adress. Det är bara de uppgifter med en röd asterisk 
som är obligatoriska, men man får gärna fylla i så många uppgifter man vill. Här kan man även ändra 
sitt lösenord och ladda upp ett foto på sig själv. Ni uppmanas att ändra era lösenord! 

8.3 Innehåll 

Surfa gärna runt på sidorna ett tag. Eftersom de består av rätt så många delar kan det ta ett tag innan 
allt känns bekant, men ge det lite tid. I menyraden finns en länk till ett hjälpavsnitt som beskriver de 
olika delarna mer ingående. Om ni får problem på något sätt eller undrar över något så tveka inte att 
höra av er till webbansvarig. Adressen till denne är: 

admin@lingonbacken.se 

Mycket av det som står i detta dokument återfinns också på webbsidorna eller i dokumentarkivet. I 
vissa fall finns en mer detaljerad version på webbsidorna. Arbetsgruppernas uppgifter finns som ex-
empel utförligt beskrivna på sidorna. 

8.4 Webben som primär informationskanal 

De interna sidorna är den primära informationskanalen på Lingonbacken så ni uppmanas starkt att 
verkligen besöka dem. Det är primärt genom de interna sidorna som aktuell information om styrelse-
arbetet och verksamheten i barngruppen föremedlas. Om ni inte har en e-postadress kan 
webbansvarig hjälpa er att skaffa en sådan. Om ni inte har tillgång till Internet och därmed inte heller 
sidorna så finns all aktuell information om och från förskolan även uppsatt i storbarnens entré. 

8.5 Den externa webbsidan 

Förutom de interna webbsidorna har Lingonbacken en extern publik webbsida där relevant informa-
tion om förskolan presenteras för den som är intresserade av att placera sina barn i Lingonbackens 
Montessoriförskola. 

http://internt.lingonbacken.se/
http://lingonbacken.se/info.htm
mailto:admin@lingonbacken.se
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9 Arbetsorganisation 

Lingonbackens Montessoriförskola är en ekonomisk förening och är som sådan registrerad hos Bo-
lagsverket. Det fullständiga namnet är Montessoriföreningen Lingonbacken Ekonomisk Förening. Fö-
reningen drivs som ett föräldrakooperativ vilket innebär att samtliga medlemmar ansvarar för försko-
lans verksamhet. 

9.1 Arbetsgivaransvar 

Föreningen har ett arbetslag anställt för den pedagogiska verksamheten och fungerar således som 
arbetsgivare för de anställda. Föreningens styrelse bär det yttersta arbetsgivaransvaret. Arbetslagets 
förskollärare och barnskötare är organiserade i Lärarförbundet respektive Kommunal och föreningen 
är som arbetsgivare organiserad i KFO (Kooperationens Förhandlingsorganisation). Förskolan följer 
de kollektivavtal som finns mellan parterna. Föreningen har även personal anställd för det dagliga 
städet. 

9.2 Tjänstereglementet 

De anställdas rättigheter och skyldigheter regleras i Lingonbackens tjänstereglemente. Där specifice-
ras sådant som inte finns reglerat i kollektivavtalet eller i de svenska arbetslagarna. Styrelsen ansva-
rar för att tjänstereglementet efterlevs och vid varje tidpunkt är aktuellt. 

9.3 Finansiering och ekonomi 

Verksamheten finansieras i huvudsak genom kommunala bidrag vilka för närvarande är 6650 SEK per 
inskrivet barn och månad, men även föräldrarnas arbetsinsatser får anses finansiera verksamheten. 
Utöver dessa poster får föreningen ett bidrag för lokalkostnaden vilket är lika stort som den totala 
årshyran. Föreningen har anlitat en redovisningsbyrå, för närvarande VISMA, för det fortlöpande 
ekonomiska arbetet såsom löneutbetalningar och betalning av fakturor. För närvarande erlägger 
varje familj en depositionsavgift på 3000 SEK vid inträde i föreningen. Avgiften återbetalas när bar-
net/barnen slutar på förskolan. 

9.4 Stadgar 

Ansvar och ledning av föreningen regleras i föreningens stadgar. Främsta syftet med stadgarna är att 
säkra att föreningen sköts på det sätt som medlemmarna ämnar. Länk till stadgarna återfinns i kapitel 
12. 

9.5 Föreningsstämman 

Ordinarie och extra föreningsstämma är föreningens högsta beslutande organ. Den ordinarie stäm-
man (årsmötet) hålls en gång per år senast innan utgången av mars månad. Varje medlemsfamilj har 
en röst vid stämman. Vid stämman väljs ny styrelse och eventuella större beslut rörande verksamhe-
ten fattas. Dessutom redogörs för föreningens ekonomi och personalsituation, verksamhetsberättel-
sen för det gångna året presenteras och revisionsberättelsen, uppställd av föreningens revisor, läses 
upp. Det exakta innehållet i stämman regleras i föreningens stadgar. En extra föreningsstämma kan 
hållas om särskilda skäl föreligger. 

9.6 Styrelsen 

Styrelsen är ansvarig för att föreningen drivs i enlighet med föreningens stadgar och att förskolan 
drivs enligt skollagen och med en Montessoriinriktad pedagogik. Styrelsen är dessutom ytterst ansva-
rig för föreningens ekonomi och personal. Styrelsens uppgift är också att stödja arbetslaget i deras 
strävan att nå de fastställda målen. 
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Styrelsen består av representanter från medlemsfamiljerna. Styrelsen utses vid ordinarie förenings-
stämma och mandatperioden är ett år. Styrelsemötena hålls en gång i månaden och dessa protokoll-
förs. Protokollen är för närvarande inte tillgängliga för alla, men en sammanfattning av styrelsemötet 
presenteras på Lingonbackens interna webbsidor efter varje möte. Styrelsen ska bestå av tre till åtta 
ledamöter samt en adjungerande lärarrepresentant. De olika rollerna i styrelsen presenteras nedan. 
Rollsammansättningen är flexibel och anpassas varje år utefter de rådande förutsättningarna. Det är 
t.ex. möjligt att en person i styrelsen har flera roller och det är även möjligt att en viss roll ibland lyfts 
till en arbetsgrupp. 

9.6.1 Ordförande 

Ordförande är mötesordförande och bär det största ansvaret för att styrelsen utför sitt uppdrag på 
ett korrekt och förtjänstfullt sätt. Ordförande är även informationsansvarig och ska kunna ge aktuell 
information om verksamheten på Lingonbacken till nya medlemmar och övriga intressenter. 

9.6.2 Vice ordförande 

Vice ordförande avlastar ordförande med de uppgifter som ordförande finner lämpliga t.ex. upp-
handling och upprättande av kontrakt. Vice ordförande tar även över ordförandes uppgifter då denna 
är frånvarande.  

9.6.3 Ekonomiansvarig 

Ekonomiansvarig håller koll på balans- och resultaträkningar och tillser, underhåller och förbättrar de 
ekonomiska rutiner som finns i föreningen. Vidare hanterar ekonomiansvarig den löpande ekonomin 
och har all kontakt med redovisningsbyrån angående ekonomin (förutom personal och lönefrågor). 

9.6.4 Sekreterare 

Sekreterare för protokoll vid styrelsemöten och årsmöten. 

9.6.5 Personalansvarig 

Personalansvarig har lönesamtal med personalen och är ansvarig för de frågor som berör personalen 
i samråd med förskolechefen. Personalansvarig ansvarar även tillsammans med förskolechefen för 
rekrytering av ny personal till Lingonbacken. 

9.6.6 Vice Personalansvarig 

Vice personalansvarig avlastar personalansvarig med de uppgifter som personalansvarig finner lämp-
liga. Utöver att vara ersättare för personalansvarig ingår just nu att vara ansvarig för uppdatering av 
tjänstereglementet. 

9.6.7 Arbetsgruppsansvarig 

Arbetsgruppsansvarig ser till att de olika arbetsgrupperna som finns på Lingonbacken fungerar. Detta 
sker i samarbete med förskolechefen och arbetsgruppsledarna för respektive arbetsgrupp. Arbets-
gruppsansvarig ansvarar också för att tilldela och följa upp uppdrag till fixargruppen efter varje sty-
relsemöte. 

9.6.8 Webbansvarig 

Webbansvarig underhåller, utvecklar och uppdaterar Lingonbackens hemsida samt agerar teknisk 
support för sidorna. Webbansvarig är även kvalitetssäkrare av den information och de dokument 
som publiceras på både de interna och de externa webbsidorna. 
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9.6.9 Adjungerande/förskolechef 

Förskolechefen medverkar vid styrelsemötena och representerar personalen och den pedagogiska 
verksamheten. Förskolechefens uppgift är att informera styrelsen om den dagliga verksamheten, 
personalsituationen och arbetsgruppernas insatser. 

9.6.10 Fastighetsansvarig 

Är ansvarig för den fysiska arbetsmiljön på Lingonbacken samt ansvarig för elinstallationer. Som fas-
tighetsansvarig sköter vice ordförande även kontakten med vår hyresvärd, Waldorffastigheter. 

9.7 Arbetsgrupper 

Eftersom Lingonbacken är en kooperativt driven förskola krävs ett engagemang från medlemmar-
na/föräldrarna för att verksamheten ska fungera. Föräldrarna ingår i olika arbetsgrupper som hjälper 
till med praktiska och administrativa bestyr och det är dessa insatser som är kärnan i den kooperativa 
driften. Förutom styrelsen som presenterats ovan så presenteras de olika arbetsgrupperna i korthet i 
det följande. En mer utförlig beskrivning av arbetsgruppernas arbete återfinns på Lingonbackens 
interna webbsidor. 

9.7.1 Måndagsgruppen 

Passar barnen varannan måndag mellan 14:45 och 16:30 då personalen har personalmöte. Arbetsin-
sats enligt schema som fastställs i början av terminen. 

9.7.2 Tvättgruppen 

Tar hand om tvätten från förskolan. Tvätten hämtas på fredagar och lämnas åter på måndagar. Ar-
betsinsats enligt schema som fastställs i början av terminen. 

9.7.3 Evenemangsgruppen 

Evenemangsgruppen hjälper till vid förskolans olika evenemang såsom lucia, vernissage och sommar-
avslutning. Personalen planerar de flesta av evenemangen och evenemangsgruppen verkställer pla-
nerna. 

9.7.4 Fixar- och fastighetsgruppen 

Reparerar och underhåller Lingonbackens inventarier. Tillverkar och bygger även nya saker som för-
skolan behöver. Arbetsgruppsansvarig fördelar ut uppgifter till gruppens medlemmar från den fixar-
lista som finns på Lingonbackens interna webbsidor. 

9.7.5 Miljövårdsgruppen 

Utför städning som behövs utöver den vanliga städningen. Arbetsinsats enligt schema som fastställs i 
början av terminen. Vanligtvis utförs städningen varannan vecka och tar cirka 2 timmar. 

9.7.6 Inköpsgruppen 

Hanterar de regelbundna inköpen av städmaterial, förbrukningsmaterial, busskort, födelsedagspre-
senter, m.m. som förekommer på Lingonbacken. 

9.7.7 Akvariegruppen 

Rengör och underhåller vårt akvarium. 

9.7.8 Övriga grupper 

Utöver ovannämnda grupper har vi ett antal enmansgrupper som anpassas varje år för att ta till vara 



Engagemang  INFORMATIONSMATERIAL LINGONBACKEN 

Lingonbackens Montessoriförskola, 2010-06-22   Sida 26(29) 

våra medlemmars kompetens och intressen. Exempel är schemaläggare, inredningsansvarig, bokan-
svarig och revisor. Arbetsgruppernas aktuella sammansättning finns att hämta i dokumentarkivet på 
Lingonbackens interna webbsidor. 

9.8 Övriga arbetsinsatser 

Två dagar på hösten och två dagar på våren är det storstädning på Lingonbacken. Höstens städdagar 
brukar ha fokus på innestäd medan vårens städdagar har fler utomhuspunkter på städlistan. Varje 
familj deltar med en person vid en av höststäddagarna och en person vid en av vårstäddagarna. Van-
ligtvis städar vi mellan 10:00 och 15:00 och lättare förtäring brukar ordnas i mitten av städpasset. 

10 Engagemang 

Som nämnts ovan krävs det arbete och engagemang från medlemmarna/föräldrarna för att verk-
samheten på Lingonbacken ska fungera. Det är framförallt i arbetsgrupperna som medlemmarna 
bidrar med detta, men även höstens och vårens städhelger är tillfällen då medlemsinsatser krävs för 
att garantera en praktiskt fungerande, säker och stimulerande miljö för barn och personal. Det är till 
stor del de olika arbetstillfällena som skapar den gemenskap som finns mellan Lingonbackens med-
lemmar. Tillfällena ger också på ett naturligt sätt möjlighet att diskutera och påverka verksamheten 
på Lingonbacken. 

10.1 Delaktighet och vikten av medlemsarbetet 

Det är viktigt att alla medlemmar inser betydelsen av medlemsarbetet och tar sitt fulla ansvar för att 
de ålagda arbetsuppgifterna blir utförda. Det skall poängteras att det inte rör sig om särskilt betung-
ande insatser och att arbetet i de flesta fall är ett utmärkt sätt att lära känna förskolan bättre, den 
plats där ditt barn spenderar större delen av sin vakna tid. En positiv konsekvens av föräldraarbetet 
är dessutom att det ökar delaktigheten i föreningen samt främjar gemenskapen bland föreningens 
medlemmar. Det leder i sin tur till att arbetsinsatserna mer blir trivsamma sällskapsstunder än tungt 
och svettigt slit. Det är kul att jobba med, för och på Lingonbacken! 

10.2 Nya och engagerade medlemmar 

Vi tror att de som söker sig till Lingonbackens Montessoriförskola är föräldrar som vill engagera sig i 
sina barns vardag och vara delaktig i den organisation/verksamhet som styr och påverkar barnens tid 
på förskolan. Nya medlemmar idag är de som driver och säkrar kooperativets fortlevnad imorgon. Av 
den anledningen är det viktigt att ta till vara på engagemanget hos nya medlemmar och inte låta det 
gå förlorat. Som en första introduktion i föreningen får nya medlemmar träffa styrelsen i samband 
med ett styrelsemöte. Vid denna träff ges en inblick i styrelsearbetet och förskolans administrativa 
drift. Mötet är också ett utmärkt tillfälle att ställa frågor av alla tänkbara slag. 

Introduktionen av nya medlemmar syftar till att öka delaktigheten, tillhörigheten och förståelsen för 
vad som krävs för att driva ett föräldrakooperativ. Detta leder naturligt till ett större engagemang och 
en större handlingskraft. Vi vill uppmuntra alla medlemmar att ta egna initiativ och inta en aktiv ställ-
ning istället för en passiv. Om du av någon anledning inte vet när eller hur du ska utföra ditt arbete i 
en arbetsgrupp, vänta inte på att någon skall ringa och berätta hur du ska göra, ta istället själv kon-
takt med förslagsvis kontaktpersonen för din arbetsgrupp! Du kan dessutom närsomhelst ta kontakt 
med styrelsen om du har några funderingar rörande verksamheten på förskolan. 

10.3 Reglering av arbetsinsatser 

För att tydliggöra vilka reella arbetsinsatser som krävs av föreningens medlemmar har styrelsen be-
slutat om följande riktlinjer för insatserna: 

 Uppdrag i arbetsgrupp: 6-8 timmar per termin och förälder 
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 Städdagar: 5 timmar per person och år 

 Övriga uppdrag som tilldelas av styrelsen: Upp till 2 timmar per person och termin 

Detta är vad föreningen minst förväntar sig av samtliga medlemmar på Lingonbacken. Det är dock 
helt fritt att bidra med mer än det ovan statuerade! Den som sitter i styrelsen får räkna med att lägga 
ner mer timmar än den som har uppdrag i arbetsgrupp. Styrelsearbetet är å andra sidan det kanske 
mest inspirerande och engagerande medlemsarbetet på Lingonbacken! Här har du dessutom störst 
möjlighet att vara med och bestämma hur ditt barns tid på Lingonbacken ser ut. 

11 Evenemang 

Lingonbacken har varje år ett antal återkommande evenemang. I samband med dessa får föreningens 
medlemmar och barn möjlighet att träffas under lite festligare former. Det är personalen som plane-
rar de flesta av evenemangen och det är evenemangsgruppen som verkställer planerna, men vid 
själva evenemangstillfället hjälps naturligtvis alla åt med de praktiska bestyren. Nedan presenteras 
evenemangen i korthet.  

11.1 Sensommarfest 

Tidpunkt: Slutet av augusti, början av september 

I slutet av sommaren anordnas ett knytkalas i Lingonbackens trädgård. I samband med detta presen-
terar sig styrelsen. Alla tar med sig mat/efterrätt till en härlig buffé. Alla tar även med egna tallrikar 
och bestick. 

11.2 Skördefest 

Tidpunkt: September / Oktober 

På skördefesten visar och säljer barnen egentillverka äppelmos, äppelringar, torkad svamp och must 
m.m. Personalen pyntar och gör i ordning långbord med allt gott och förbereder fika. 

11.3 Lucia 

Tidpunkt: Kring den 13 december 

Lingonbacken har naturligtvis ett eget Luciatåg för föräldrar och andra nyfikna. Efter luciaframträ-
dandet följer ett härligt lussefika med mängder av lussebullar och pepparkakor! Barnen bjuder också 
på lussefika som de har bakat själva! 

11.4 Påsklunch 

Tidpunkt: Påsk 

Dagarna innan påsk äter barnen och personalen en lyxigare påsklunch. Detta evenemang är endast 
för barn och personal. 

11.5 Vernissage 

Tidpunkt: April 

Lingonbacken håller sin egen årliga vårvernissage i april där barnen visar sina alster. Personalen mon-
terar och hänger utställningen och alla föräldrar bjuds in till vernissage. Vid vernissagen sker försälj-
ning av konstverken som försetts med röda prickar som på riktigt! Alla intäkter går till sommarutflyk-
ten. 
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11.6 Sommarutflykt 

Tidpunkt: Maj-juni 

Varje försommar anordnas en dagsutflykt för barn och föräldrar. Det kan t.ex. vara en utflykt med 
Lennakatten eller ett besök på Disagården. 

11.7 Sommaravslutning 

Tidpunkt: Juni 

Innan Lingonbacken stänger för sommaren anordnas en sommaravslutning i trädgården där barn och 
personal bjuder in till eftermiddagsfika med överraskningar. På kvällen är det grillknyt och övernatt-
ning i tält för de som vill. 

11.8 Medlemskvällar 

Med jämna mellanrum anordnas medlemskvällar där personal och föräldrar träffas. Kvällarna har 
ofta ett tema. Det kan vara en introduktion till Montessoripedagogiken eller ett mer specifikt ämne 
såsom konfliktlösning. 

11.9 Föräldrafest 

I mån av intresse anordnar styrelsen och/eller andra medlemmar en dedikerad föräldrafest med mat, 
dryck, sång och disco! 

12 Mer information 

Nedan länkas till dokument knutna till detta informationsmaterial. Observera att endast du som har 
ett konto på Lingonbackens interna webbsidor kommer åt dokumenten. 

12.1 Video- och fototillstånd interna webbsidorna 

Samtycke till publicering av bild och video på Lingonbackens interna webbsida samt användning av 
materialet som underlag vid diskussioner och kompetensutveckling inom personalgruppen - 
http://internt.lingonbacken.se/request.php?164 

12.2 Intyg medlemskap - Inbetalning depositionsavgift 

Intyg medlemskap - Inbetalning depositionsavgift - http://internt.lingonbacken.se/request.php?162 

12.3 Registreringsformulär 

Registrering - http://internt.lingonbacken.se/request.php?163 

12.4 Stadgar 

Stadgarna återfinns i dokumentarkivet på Lingonbackens interna webbsidor. Direktlänk: 
http://internt.lingonbacken.se/request.php?8 

12.5 Övrigt 

Småbarnens rutiner - http://internt.lingonbacken.se/request.php?54 

Tips gällande klädsel för de mindre barnen - http://internt.lingonbacken.se/request.php?57 

Råd om barnkläder från ”Ur och skur”-förskolor - http://internt.lingonbacken.se/request.php?56 

http://internt.lingonbacken.se/request.php?164
http://internt.lingonbacken.se/request.php?162
http://internt.lingonbacken.se/request.php?163
http://internt.lingonbacken.se/request.php?8
http://internt.lingonbacken.se/request.php?54
http://internt.lingonbacken.se/request.php?57
http://internt.lingonbacken.se/request.php?56
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13 Revisionshistoria 

 

Datum Version Ändring 

2008-03-06 0.1 Första betaversionen upprättad. 

2008-04-22 1.0 Första skarpa versionen klar efter förslag på ändringar från 
bl.a. Cornelia Tiberg och Katarina Andreasen. 

2009-07-08 2.0 Reviderad version efter kommentarer från styrelsen och 
förskolechefen.  Uppdaterad av Javiera Cifuentes. 

2010-02-24 2.1 Endast typografiska ändringar. Uppdaterad av Fredrik 
Holmsten. 

2010-05-30 3.0 Uppdateringar efter förslag och rättelser från Ina Ahlqvist 
Mildner och Eva Werner. Uppdaterad av Fredrik Holmsten. 

2010-06-22 3.1 Ytterligare uppdateringar efter förslag och rättelser från 
personalen. Uppdaterad av Fredrik Holmsten. 

 


